
1 

 

  

CITTÀ DI SAN SEVERO 
Provincia di Foggia  

AREA IV–OPERE PUBBLICHE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Determinazione dirigenziale  N.         del Registro Generale   del  

 

Determinazione  N.  168     del Registro IV Area del 22.06.2020 

 

OGGETTO: Determina di approvazione aggiornamento dell’Elenco degli Operatori Economici che 
hanno alla data odierna presentato regolare istanza di inserimento/aggiornamento all’Elenco degli 
Operatori Economici da invitare alle procedure di affidamento di lavori pubblici ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. a) e b) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA IV AREA 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 14.02.2020 con il quale al sottoscritto è stata conferita la Direzione ad 

Interim della IV Area Opere Pubbliche; 

Vista la Deliberazione di G. C.  n. 161 del 03.09.2018 recante atto di indirizzo al Dirigente della IV Area -

Opere Pubbliche di istituire, mediante Avvisi Pubblici: 

a) un elenco di professionisti esterni per l'affidamento di servizi tecnici di ingegneria ed architettura, attività 

di supporto tecnico amministrativo connesse alla pianificazione ed esecuzione di opere e lavori pubblici di 

importo superiore a €. 40.000,00 (quarantamila/00 euro) e inferiore a €. 100.000,00 (centomila/00 euro) di 
cui all'art. 157, comma 2, del D. Lgs 50/2016; 

b) un albo dei fornitori da interpellare per l'affidamento di lavori, forniture e servizi di importo sottosoglia di 

cui all'art. 36 del D. lgs 50/2016, mediante procedura negoziata senza bando, prevista dall'art. 36, comma 2 

lett. b) secondo i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti, nonchè di consentire a tutti gli operatori economici, in possesso 

dei requisiti richiesti dagli Avvisi Pubblici, la possibilità di iscriversi in qualunque momento agli elenchi 

costituendo in questo modo delle liste "aperte" accessibili da parte dei soggetti interessati senza alcuna 

limitazione di tempo, garantendo in tal modo a tutti i soggetti la massima partecipazione all'azione 

amministrativa dell'Ente; 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 159/IV Area del 01.07.2019 – Reg. Prot. Gen. N. 

1390 del 03.07.2019, esecutiva nelle forme di legge, è stata avviata la procedura per la costituzione 

dell’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento di lavori, servizi e fornitura ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) e b) del D. Lgs. n. 50 e, nello specifico: 

a) Per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000,00 mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, in 

amministrazione diretta; 

b) per affidamenti di importi pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro 

per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti per i lavori, e, per i 

Determina n. 0001336/2020 del 06/07/2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
9
:
0
3
:
5
9



2 

 

servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori  economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti . I Lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 

l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al 

periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 

l'indicazione anche dei soggetti invitati; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 231/IV Area del 27.09.2019 - Reg. Prot. Gen. n. 1964 del 04.10.2019 è 

stato approvato l’Elenco degli Operatori Economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture  ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b) del richiamato D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  tenendo presente che: 

- le imprese che intendono manifestare la propria volontà ad essere iscritte potranno 

presentare le domande in qualsiasi momento e, la stazione appaltante procederà, dopo 

valutazione, all’inserimento delle domande via via pervenute negli Elenchi degli  Operatori 
Economici da invitare alle procedure di cui all’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 

- la revisione, l’integrazione e l’aggiornamento dell’Elenco avverranno su base semestrale, al 
fine di scongiurare eventuali staticità e/o reiterazioni, giusta Determinazione Dirigenziale n. 

185/IV Area del 18.07.2019 – Reg. Prot. Gen. n. 1482 del 18.07.2019; 

Atteso che, a causa dell'emergenza sanitaria dovuta al COVID 19, gli uffici della IV Area Opere Pubbliche 

sono stati temporaneamente  chiusi e, pertanto, non si è potuto aggiornare l'Elenco in scadenza al 

06.04.2020; 

Ritenuto di procedere alla revisione semestrale dell'Elenco degli Operatori Economici che  alla data odierna 

hanno presentato istanza di iscrizione sulla base dei requisiti di qualificazione dichiarati nell'istanza 

medesima; 

Preso atto che, ai fini della predetta revisione semestrale, in attuazione delle previsioni contenute 

nell'Avviso: 

- sono pervenute n. 30 ulteriori domande di inserimento/aggiornamento e che, pertanto, è 

necessario inserire/aggiornare l’elenco degli operatori economici già approvato con la 

suddetta determinazione dirigenziale; 

- le stesse sono state catalogate in ordine di acquisizione temporale e, pertanto, l’elenco 
aggiornato così come redatto non costituisce alcuna graduatoria in termini di requisiti e/o 

valutazione delle istanze; 

- resta salvo che tutti gli operatori economici interessati potranno presentare domanda di 

iscrizione in qualsiasi momento dando atto che le istanze verranno prese in considerazione 

in fase di successivo aggiornamento semestrale dello stesso; 

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere ad un aggiornamento dell’Elenco che ricomprende tutte le istanze 
pervenute successivamente alla scadenza dell’avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

159/IV Area del 01.07.2019 – Reg. Prot. Gen. N. 1390 del 03.07.2019; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D.L. n. 32 del 18.04.2019 (c.d. "Decreto sblocca cantieri", convertito in legge n. 55 dal 14.06.2019; 

Richiamate le linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici d’importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli Operatori 

Economici” approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicata in G. U. n. 274 del 23.11.2016 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 03.09.2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
9
:
0
3
:
5
9



3 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la semplificazione dei procedimenti di spesa in economia, 

approvato con Delibera Consiliare n. 7  del 07.02.2012; 

Visto il T.U 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa: 

1. Di prendere atto delle istanze relative all'Elenco degli Operatori Economici  pervenute al 22.06.2020 e, per 

l'effetto, di procedere alla revisione e conseguente riapprovazione  dell'Elenco per l'affidamento di lavori 

mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs n. 50/2016 nel rispetto 

delle previsioni contenute nell'Avviso Pubblico; 

2. Di approvare/aggiornare l’elenco degli operatori economici che hanno, alla data odierna, presentato 

regolare istanza di inserimento/aggiornamento ai fini dell’aggiornamento dell’Elenco degli Operatori  

Economici da invitare alle procedure di affidamento di lavori pubblici tramite procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

3. Di dare atto  che in ossequio a quanto stabilito nel citato Avviso, gli Operatori Economici sono inseriti 

nell'Elenco secondo l'ordine progressivo di acquisizione della relativa istanza, precisando che l'inserimento 

nell'Elenco non determina alcuna graduatoria di merito tra gli iscritti; 

4.  Di dare atto che le Imprese che intenderanno manifestare la propria volontà ad essere iscritte nell’Elenco 
in argomento potranno presentare le domande in qualsiasi momento, e la stazione appaltante, valutate le 

istanze di iscrizione pervenute, procederà all’inserimento con i successivi aggiornamenti semestrali; 

5.  Di procedere altresì, ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa ed in ossequio alle linee guida 

dell'ANAC n. 4, alla pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul sito internet dell'Ente, 

all'indirizzo www.comune.san-severo.fg.it nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto sezione "Bandi 

di gara e contratti";  

 6. Di dare atto che la disciplina della formazione e gestione degli elenchi è già stabilita dal vigente 

Regolamento Comunale per la semplificazione dei procedimenti di spesa in economia, approvato con 

delibera consiliare n. 7 del 07.02.2012, e non comporta oneri economici per il comune; 

La presente determinazione dirigenziale, in analogia a quanto previsto dall'art. 124 comma 1°, e art. 10 

comma 1° del D. Lvo n. 267/2000, sarà affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 

La stessa, non comportando impegno di spesa, non sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa di cui all'art. 151, 

comma 4°, D.Lvo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

Il Relatore 

F.to Dott. Palumbo Michele 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA IV AREA OO.PP 

F.to Ing. Benedetto E. di Lullo 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
9
:
0
3
:
5
9



4 

 

 

 

  

ALLEGATO "A"  ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 DEL 22.06.2020 

 

N RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO MACRO CATEGORIE Ins/sem 

1 TEKNOSERVICE S.R.L. 

di CAMILLO LUIGI 

VIA GUARESCHI 21  

SAN SEVERO                   

IMPIANTI IDRICO SANITARI, GAS, 

TYERMICO E CONDIZIONAMENTO 

1/2020 

2 PELLIZZERI DINO VIA CALLIPOLI 103 

GIARRE CT 

PULIZIA IMMOBILI, MANUTENZIONE 

AREE VERDI, ECC 

1/2020 

3 GENERAL BUILDING SRL 

Di PALIS CIRO 

VIA SAN NICOLA 4 

SAN SEVERO 

EDILIZIA, PITTURAZIONE, FABBRO 1/2020 

4 ICOLOGY SRL 

Di LUMINOSO MARIO 

VIA PODGORA 11 

SAN SEVERO 

ATTIVITA' DI FRANTUMAZIONE 

MATERIALE INERTE 

1/2020 

5 AQUILANO LUIGI VIA ZANNOTTI 257 

SAN SEVERO 

EDILIZIA 1/2020 

6 CONENNO COSTRUZIONI SRL 

Di CONENNORAFFAELE 

VIA TIBERIO SOLIS 159 

SAN SEVERO 

EDILIZIA 1/2020 

7 ASFALTI CASSITTI SRL 

Di CASSITTI PASQUALE 

VIA DANIMARCA 13 

FOGGIA 

LAVORI STRADALI , EDILIZIA 1/2020 

8 CENTRO ITALIA SPORT 

Di VIVIANI GABRIELE 

VIA DEL VECCHIO FORTE 33 

ALBA ADRIATICA (TE) 

IMPIANTI SPORTIVI, VERDE E 

ARREDO URBANO OPERE GENERALI 

DI NATURA EDILE E TECNICA PISTE 

CICLABILI, PISCINE E SPA 

1/2020 

9 CASERTA MICHELE VIA M. FUIANO 18 

TORREMAGGIORE (FG) 

EDILIZIA 1/2020 

10 SIMEONE SPA 

Di SIMEONE VINCENZO 

PIAZZA IMPERIALE 25 

POGGIO IMPERIALE (FG) 

OPERE EDILI E STRADALI 1/2020 

11 CIAVARELLA PAOLO VIA VARESE 64 

SAN SEVERO 

EDILIZIA 1/2020 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
9
:
0
3
:
5
9



5 

 

12 IMPRESA AD ARTE 

COSTRUZIONI SRLS 

Di  MANNA MATTEO 

VIA DON FELICE CANELLI 21 

SAN SEVERO 

EDILIZIA 1/2020 

13 DE BELLIS GIUSEPPE S.S. 272 SAN SEVERO- SAN 

MARCO IN LAMIS KM 1,600 

RESTAURO E MANUTENZIONE 

IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA 

1/2020 

14 NARDINO SERRAMENTI SRL 

Di NARDINO FELICE 

MASSIMILIANO 

VIA VERNOLA SN 

SAN SEVERO 

INFISSI,  SERRAMENTI 1/2020 

15 PUPILLA DONATO LORENZO VIA NAPOLI 156 IMPIANTI ELETTRICI, ELETTRONICI, 

RISCALDAMENTO, CLIMATIZZAZIONE 

ECC. 

1/2020 

16 CONSERVAZIONE E 

RESTAURO D'ARTE 

Di MUCEDOLA ANTONIO PIO 

VIA DOMENICO CIRILLO 

139/A 

SAN SEVERO 

CONSERVAZIONE E RESTAURO DI 

OPERE D'ARTE 

1/2020 

17 FI.MA. SRL 

Di PLACENTINO FILIPPO 

VIA PIETRO NENNI 

FOGGIA 

EDILIZIA 1/2020 

18 IMPIANTISTICA GRASSANO 

Di  GRASSANO GIUSEPPE 

CIRO 

VIA BARTOLO LONGO 91H 

SAN SEVERO 

IMPIANTISTICA 1/2020 

19 MANZELLI SRL 

Di RIZZELLI GIUSEPPINA 

VIA LUIGI ROSSI 24 

TORREMAGGIORE (FG) 

EDILIZIA 1/2020 

20 R.V SERVICE SRLS 

Di  ROMANO ANTONIO 

VIA CELENZA 31/C 

SAN SVERO 

IMPIANTI ELETTRICI, 

TERMOIDRAULICI OPERE MURARIE 

1/2020 

21 CONTE BENVENUTO VIA MOLFETTA 148 

SAN SEVERO 

FALEGNAMERIA,  INFISSI 1/2020 

22 IMPRESA EDILE TANCREDI 

GIUSEPPE 

VIA G. LA SELVA 5 

SAN MARCO IN LAMIS (FG) 

EDILIZIA 1/2020 

23 LINEA VERDE SOC. 

COOPERATIVA 

Di DI NONNO CARMINE 

VIA  F. PELOSI 11 

SAN SEVERO 

CURA E MANUTENZIONE PAESAGGIO 

 

1/2020 

24 IMPRESA BONABITACOLA 

ROCCO MASSIMILIANO 

VIA IANNARELLI 127 

SAN SEVERO 

IMPRESA ARTIGIANA EDILE 1/2020 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
9
:
0
3
:
5
9



6 

 

25 IMPRESA BONABITACOLA 

WILLIAM 

VIA L. CANNELONGA 2 

SAN SEVERO 

ARTIGIANO FABBRO 1/2020 

26 IMPRESA SOCCIO MICHELE VIA PUCCINI 37 

SAN SEVERO 

EDILIZIA 1/2020 

27 EDILFUTURA SRLS DI 

CAROVILLA IRENE  

 

VIA DIANA                      

SAN SEVERO 

 

EDILIZIA 1/2020 

28 TERMOIDRAULICA DI 

STEFANO BONABITACOLA 

VIA STORNARA 17              

SAN SEVERO 

TERMOIDRAULICA 1/2020 

29 EDILTECNO SRL                

DI CHIETI NICOLA 

VIA TORRE QUARTO 5/E 

CERIGNOLA (FG) 

EDILIZIA, IMPIANTISTICA 1/2020 

30 SPADONE IMPIANTI DI 

SPADONE CLAUDIO 

ANTONIO 

CORSO GIUSTINO 

FORTUNATO 24                 

SAN SEVERO 

IMPIANTISTICA 1/2020 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
1
9
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
9
:
0
3
:
5
9


